
Comune di Monfalcone

Rif. n. 274672/2023

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT

SERVIZIO: Gare e Contratti Centrale Unica Committenza

UNITA' OPERATIVA: Nessuna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1670 / 18-09-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Procedura aperta per accordo quadro con più operatori,senza vincolo
di esclusiva, di farmaci, specialità medicinali e parafarmaci, a favore
delle farmacie comunali di Monfalcone (CIG 9890288BD7).
Aggiudicazione.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Appalto con procedura aperta

Norma di riferimento: art.226 c.2 D. Lgs. 36/2023; D. Lgs 50/2016 e s.m.i.

N. ATTO: 4632/2023



RELAZIONE

Premesso che:
 Il Comune di Monfalcone gestisce in economia le due farmacie comunali: la Farmacia Comunale n.

1 di Via Aquileia n. 53 e la Farmacia Comunale n. 2 di Via Crociera n. 14, attualmente incardinate
nell’Area “Bilancio e Tributi” della macrostruttura dell’Ente.

 con determinazione dirigenziale n. 1037 dd. 13.06.2023 si è avviata la procedura aperta per l’
affidamento in accordo quadro con più operatori, per la fornitura ordinaria, senza vincolo di
esclusiva, di farmaci e specialità medicinali e parafarmaci per le farmacie Comunali di Monfalcone,
per la durata di mesi 24, eventualmente rinnovabili per ulteriori 24 mesi, oltre a mesi 6 massimi per
proroga tecnica, vista la scadenza dei contratti in essere prevista per il 30.08.2023;

 con determinazioni dirigenziali n.1231, 1232 e 1233 dd 11.07.2023 l'Amministrazione comunale ha
disposto la proroga tecnica con gli operatori economici uscenti nelle more dell’espletamento della
procedura di cui sopra;

 alla suddetta procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto degli artt. 226,
c.2 e 229, c.2 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal
01/04/2023), adottato in attuazione dell’art.1 della L.78/2022, si applicano le disposizioni di cui al
D. Lgs. 50/2016.

Considerato che:

 con Deliberazione di Consiglio n. 2 del 17/02/2023 è stato approvato il Programma biennale degli
acquisti di beni e servizi per il periodo 2023-2024, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
il quale prevede, tra gli interventi, anche la fornitura ordinaria, senza vincolo di esclusiva, di
farmaci e specialità medicinali e parafarmaci per le farmacie Comunali; 

 nel suddetto programma è stato individuato quale Responsabile del Procedimento per la procedura
in oggetto il dott. Marco Mantini.

Preso atto che la procedura, come previsto dall’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, si è svolta interamente sulla
piattaforma telematica "eAppaltiFVG" messa a disposizione dalla Regione Friuli Venezia Giulia e pertanto
anche le operazioni di apertura delle buste digitali delle ditte offerenti si sono svolte con questa modalità.

Atteso che per la procedura citata è stato acquisito il CIG 9890288BD7 e che saranno acquisiti nel sistema
SIMOG i CIG derivati per ogni operatore aggiudicatario di valore pari alla percentuale di aggiudicazione.

Dato atto che il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte di partecipazione è scaduto alle ore
12:00 del 31/07/2023 e che sulla piattaforma “eAppaltiFVG” sono pervenute numero 2 (due) offerte
telematiche da parte dei seguenti operatori economici:

1. COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SOC.COOP. A R.L. CON SIGLA CEF 
2. FARMACISTI PIU' RINALDI S.P.A.

Atteso che il criterio di aggiudicazione è effettuata al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.
Lgs. 50/16.
Tenuto conto che tutte le operazioni di ricognizione ed apertura dei plichi e delle buste digitali sono state
registrate automaticamente e in ordine cronologico sulla piattaforma e il sistema le mantiene memorizzate
all’interno della piattaforma stessa. Tali dati si considerano parte integrante del presente verbale, ancorché
non materialmente allegati al medesimo.



Dato atto che nella seduta aperta di data 10/08/2023, presente il Seggio di gara, si è provveduto ad
effettuare, in modalità telematica mediante la piattaforma di eProcurement della Regione F.V.G.
“eAppaltiFVG”, le
seguenti operazioni:
- ricognizione dei “plichi digitali” pervenuti entro i termini previsti;
- apertura plichi medesimi;
- apertura della “Busta Amministrativa” dell’offerta telematica, ricevuta entro i termini e verifica della
documentazione contenuta.

Dopo aver esaminato gli atti presentati, vista la regolarità della documentazione pervenuta da ogni
Operatore Economico, il RUP con verbale n.1 ha ammesso tutti gli operatori alla fase successiva come da
determinazione dirigenziale n. 1473 del 18.08.2023.

Considerato che il giorno 29.08.2023 si è riunito il seggio di gara, in seduta pubblica e ha proceduto
all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, dandone lettura ai presenti.

Preso atto dei ribassi medi ponderati offerti come segue: 
1. COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SOC.COOP. A R.L. CON SIGLA CEF: 34,37%
2. FARMACISTI PIU’ RINALDI S.P.A.: 34,32%

Verificati i documenti a corredo delle offerte, il calcolo dello sconto medio ponderato, la congruità dei costi
della sicurezza e della manodopera dichiarati dai concorrenti, il RUP attesta con esito favorevole la
congruità di entrambe le offerte come da verbale n.2.

Ritenuto di approvare tutti i verbali di gara e prendere atto del dettaglio delle operazioni effettuate nella
piattaforma eAppaltiFVG come indicate nel documento informativo prodotto automaticamente dalla
piattaforma e che rimane in essa memorizzato, nella cartella informatica relativa alla gara.

In accoglimento delle valutazioni espresse dal RUP, come previsto nel Capitolato Speciale d’appalto, per
cui in presenza di due offerte valide la fornitura in oggetto viene ripartita rispettivamente al 60% e 40%
rispetto al fabbisogno complessivo stimato, si ritiene di affidare l’aggiudicazione come segue:

1.COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SOC.COOP. A R.L. CON SIGLA CEF, Via A. Grandi 18,
25125 Brescia (BS), C.F. e P.IVA 00272680174: 60% del fabbisogno complessivo stimato pari ad Euro
1.440.000,00 oltre all’Iva di legge, per 24 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato
delle somme contrattuali;

2.FARMACISTI PIU' RINALDI S.P.A., Via Croazia 1, 33100 Udine (UD), C.F. e P.IVA 02658190307:
40% del fabbisogno complessivo stimato pari ad Euro 960.000,00 oltre all’Iva di legge, per 24 mesi
ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali.

Vista la determinazione dirigenziale n. 1037 dd. 13.06.2023 con la quale sono stati impegnati €
1.385.280,00 per la fornitura relativa alla Farmacia Comunale n.1 ed € 1.278.720,00 per la fornitura relativa
alla Farmacia Comunale n.2. 

Dato atto che sono stata avviate le verifiche di legge anche tramite il sistema FVOE.

Atteso che ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii l’aggiudicazione diventerà efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge.

Visto il DURC n. protocollo INPS_36587881 con scadenza il 24/10/2023, attestante la regolarità
contributiva della società Cooperativa Esercenti Farmacia Soc. coop a r.l. con sigla CEF conservata agli atti
d’ufficio;

Visto il DURC n. protocollo INAIL_38991984con scadenza il 05/10/2023, attestante la regolarità
contributiva della società Farmacisti più Rinaldi Spa conservata agli atti d’ufficio;



Atteso che è obbligatorio procedere alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione, ai sensi del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e del D.M. 2 dicembre 2016, pubblicato in G.U.R.I. n. 20 del 25.01.2017 con validità
dal 01.01.2017;

Considerato che la spesa per la pubblicazione dell'avviso di post-informazione sulla G.U.R.I., affidata
all'Istituto Poligrafico Zecca dello Stato S.p.A. con determina n. 2201 del 23/11/2022 trova copertura sul
cap. 996/1, imp. 496/2023;

Preso atto che le spese relative alle pubblicazioni, sulla G.U.R.I. e sui giornali del bando di gara e sulla
G.U.R.I dell'avviso di post-informazione, saranno rimborsate dagli aggiudicatari alla Stazione appaltante
ripartiti in base alla percentuale di affidamento, entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione, ai sensi
dell’art. 5, comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016, pubblicato in G.U.R.I. n. 20 del 25.01.2017 con validità dal
01.01.2017.

Atteso che il contratto d’appalto verrà stipulato:
 trascorsi 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
 da ogni aggiudicatario a mezzo atto pubblico a cura del Segretario Comunale quale ufficiale rogante

ed ogni aggiudicatario dovrà versare i diritti di segreteria, nonché l’imposto delle spese di registro e
di bollo.

Rilevato che, ai sensi della normativa di riferimento, gli uffici provvederanno alla pubblicazione dell’esito
della gara con le modalità previste;

Tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GARE E CONTRATTI – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Visti:
 la relazione che precede; 
 la L. 241/90, la L. 136/2010 e la L. 192/2014;
 il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 36/2023 e il D.Lgs. 50/2016;
 lo Statuto Comunale vigente;
 la delibera di Giunta n. 1/2 del 04/01/2023 con cui è stata approvata la riorganizzazione della

macrostruttura dell’Ente;
 il decreto sindacale n. 14 dd. 14/10/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale alla

dott.ssa Paola Tessaris dell’Area “Giovani Cultura e Sport”;
 il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con delibera consiliare n. 2 del 17 febbraio 2023;
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con delibera consiliare n. 2 del

17 febbraio 2023;
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 – parte finanziaria, approvato con deliberazione della

Giunta comunale n. 53/2023 del 28.02.2023;
 il PIAO – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025, approvato con delibera giuntale n.

236 del 09 agosto 2023, nel quale è confluito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione
integrato con il Programma per la Trasparenza e l’Integrità (PTPCT); 

 le ordinanze OCDPC n.558 dd. 15/11/2018, n. 559/2018, n. 560/2018 e ss.mm.ii.;

Date atto:
 della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del

D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 174/12 convertito in Legge 213/12;



 che si provvederà alla pubblicazione del presente atto , ai sensi della normativa vigente, all’albo
pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad Amministrazione Trasparente,
ai sensi del D. Lgs. 33/2013

DICHIARA
che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione previste nel
PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di attestare la regolarità ed il corretto svolgimento della procedura aperta telematica svolta sulla
piattaforma eAppaltiFVG (RdO_rfq 50278), approvando i verbali n.1 e n.2 allegati al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare la procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori
economici finalizzato alla fornitura ordinaria, senza vincolo di esclusiva, di farmaci, specialità
medicinali e parafarmaci, a favore delle farmacie comunali di Monfalcone ai seguenti operatori
economici:

COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SOC.COOP. A R.L. CON SIGLA CEF, Via A. Grandi 18,
25125 Brescia (BS), C.F. e P.IVA 0027268017 aggiudicatario del 60% del fabbisogno complessivo
stimato, pari ad Euro 1.440.000,00 oltre all’Iva di legge, stante il ribasso medio ponderato del 34,37%
offerto in sede di gara, per 24 mesi ovvero durata minore in caso di esaurimento anticipato delle somme
contrattuali;

FARMACISTI PIU' RINALDI S.P.A., Via Croazia 1, 33100 Udine (UD), C.F. e P.IVA 02658190307
aggiudicatario del 40% del fabbisogno complessivo stimato, pari ad Euro 960.000,00 oltre all’Iva di
legge, stante il ribasso medio ponderato del 34,32% offerto in sede di gara, per 24 mesi ovvero durata
minore in caso di esaurimento anticipato delle somme contrattuali.

3. di dare atto che la procedura di affidamento in oggetto prevede la possibilità alla scadenza di
rinnovare il contratto per ulteriori 24 mesi ed eventualmente di prorogare per un periodo massimo di
6 mesi l’affidamento nelle more dell’individuazione di nuovi operatori economici;

4. di effettuare le seguenti operazioni contabili:

5. Di dare atto della cessazione degli impegni pluriennali assunti con determinazione dirigenziale n.
1037 dd. 13.07/2023 in fase di indizione gara seguenti:
 per l'importo complessivo di € 1.385.280,00 al cap. 4702/1 "SPESE PER L'ACQUISTO DI

MEDICINALI E ARTICOLI DA BANCO - FARMACIA 1 - RILEVANTE I.V.A." titolo 1 -
missione 14 – programma 4 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2023-2025 per "indizione
gara biennale farmaci (periodo 01.03.2024 - 28.02.2026) farmacia comunale n. 1" a valere sui
seguenti esercizi:
 anno 2024 per € 577.200,00
 anno 2025 per € 692.640,00
 anno 2026 per € 115.440,00 imp. plur. n. 102/2023.

 Per l'importo complessivo di € 1.278.720,00 al cap. 4703/1 "SPESE PER L'ACQUISTO DI
MEDICINALI E ARTICOLI DA BANCO - FARMACIA 2 - SERV. RILEVANTE I.V.A." titolo 1 -
missione 14 - programma 4 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2023-2025 per "indizione
gara biennale farmaci (periodo 01.03.2024 - 28.02.2026) farmacia comunale n. 2" a valere sui
seguenti esercizi:



 anno 2024 per € 532.800,00
 anno 2025 per € 639.360,00
 anno 2026 per € 106.560,00 imp. plur. n. 103/2023.

6. di impegnare l'importo lordo pari ad Euro 2.664.000,00 attraverso le seguenti operazioni contabili:

7.  l'importo complessivo di € 831.168,00 al cap. 4702/1 "SPESE PER L'ACQUISTO DI MEDICINALI E
ARTICOLI DA BANCO - FARMACIA 1 - RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 14 - programma 4
- macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2023-2025 per "Aggiudicazione 1^ classif. (60%) gara
biennale farmaci (periodo 01.03.2024 - 28.02.2026) - farmacia comunale 1" a favore di "C.E.F. -
COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SCRL" (id: 50862) a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2024 per € 346.320,00
 anno 2025 per € 415.584,00
 anno 2026 per € 69.264,00  165/2023.

8.  l'importo complessivo di € 554.112,00 al cap. 4702/1 "SPESE PER L'ACQUISTO DI MEDICINALI E
ARTICOLI DA BANCO - FARMACIA 1 - RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 14 - programma 4
- macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2023-2025 per "Aggiudicazione 2^ classif. (40%) gara
biennale farmaci (periodo 01.03.2024 - 28.02.2026) - farmacia comunale 1" a favore di "FARMACISTI
PIU' RINALDI S.P.A." (id: 48195) a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2024 per € 230.880,00
 anno 2025 per € 277.056,00
 anno 2026 per € 46.176,00  166/2023.

9.  l'importo complessivo di € 767.232,00 al cap. 4703/1 "SPESE PER L'ACQUISTO DI MEDICINALI E
ARTICOLI DA BANCO - FARMACIA 2 - SERV. RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 14 -
programma 4 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2023-2025 per "Aggiudicazione 1^ classif.
(60%) gara biennale farmaci (periodo 01.03.2024 - 28.02.2026) - farmacia comunale 2" a favore di
"C.E.F. - COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SCRL" (id: 50862) a valere sui seguenti
esercizi:
 anno 2024 per € 319.680,00
 anno 2025 per € 383.616,00
 anno 2026 per € 63.936,00  167/2023.

10.  l'importo complessivo di € 511.488,00 al cap. 4703/1 "SPESE PER L'ACQUISTO DI MEDICINALI E
ARTICOLI DA BANCO - FARMACIA 2 - SERV. RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 14 -
programma 4 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2023-2025 per "Aggiudicazione 2^ classif.
(40%) gara biennale farmaci (periodo 01.03.2024 - 28.02.2026) - farmacia comunale 2" a favore di
"FARMACISTI PIU' RINALDI S.P.A." (id: 48195) a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2024 per € 213.120,00
 anno 2025 per € 255.744,00
 anno 2026 per € 42.624,00  168/2023.

11.di darsi atto che gli impegni negli esercizi finanziari successivi a quello in corso vengono assunti in
ottempranza a quanto previsto dall'art. 183, co. 6 TUEL D. Lgs. 267/2000 e sono connessi a contratti
pluriennali necessari a garantire il regolare funzionamento dei servizi;

12.di dare atto che ANAC ha assegnato alla presente procedura il CIG 9890288BD7 e che saranno
acquisiti nel sistema SIMOG i CIG derivati che verranno comunicati ai singoli aggiudicatari  prima
della stipula del contratto;

13.di prendere atto che l’aggiudicazione è avvenuta applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95 co. 4 del D. Lgs. 50/16;



14.di dare atto che i DURC citati nella relazione risultano regolari;

15.di stabile che ai sensi dell’art.32, co. 9 del D. Lgs. 50/2016 il contratto non può essere stipulato
prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione;

16.di dare atto che il contratto d’appalto verrà stipulato con ogni operatore in forma di atto pubblico
amministrativo a cura del Segretario Comunale quale ufficiale rogante, sulla base delle condizioni
contrattuali contenute nel capitolato speciale d’appalto, nel disciplinare, nello schema di atto
approvato e nell’offerta presentata da ogni operatore;

17.di dare atto che, ai sensi dell’art.32, co. 7 del D. Lgs 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione è
condizionata al positivo esito delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti di legge;

18.di dare atto che la spesa per la pubblicazione dell'avviso di post-informazione sulla G.U.R.I., affidata
all'Istituto Poligrafico Zecca dello Stato S.p.A. determina n. 2201 del 23/11/2022 trova copertura sul
cap. 996/1, imp. 496/2023; 

19.di stabile che le spese relative alle pubblicazioni, sulla G.U.R.I. e sui giornali del bando di gara e
sulla G.U.R.I dell'avviso di post-informazione, saranno rimborsate dagli aggiudicatari in proporzione
alla percentuale di affidamento, alla Stazione appaltante entro il termine di 60 giorni
dall’aggiudicazione;

20.di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 190/2012, si provvederà a dare adeguata pubblicità alle
fasi della presente procedura di affidamento, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità e trasparenza di
cui al D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

21.di dare atto che il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art.3 della L.136/2010 in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

22.di dare comunicazione comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario
ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016.



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

18 settembre 2023 Il Dirigente: Paola TESSARIS

Regolarità contabile

Il compilatore: Annalisa COLESSO

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

19 settembre 2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


